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ATA DA 273ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Extraordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 06 de Maio de 2019, às 14 horas e 25 

minutos, na sala O-307 

 

No dia seis de maio de dois mil e dezenove, às catorze horas e vinte e cinco 1 

minutos, reuniram-se na sala O-307, sob a presidência do Pró-Reitor de Graduação, José 2 

Francisco Lopes Xarão, os seguintes membros: Alexandre Giusti Paiva (Coordenador do 3 

Curso de Biomedicina, ausentou-se às 15h24), Nelson José de Freitas da Silveira 4 

(Coordenador do Curso de Biotecnologia, ausentou-se às 15h26), Marília Gabriella Alves 5 

Goulart Pereira (Vice-Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado), Luisa 6 

Dias Brito (Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas-Licenciatura), Marcelo Rodrigues 7 

Conceição (Coordenador do Curso de Ciências Sociais – Bacharelado), Adriano Pereira 8 

Santos (Coordenador do Curso de Ciências Sociais – Licenciatura), Cristiane Aparecida 9 

Silveira Monteiro (Coordenadora do Curso de Enfermagem), Ana Lúcia Leite Moraes 10 

(Coordenadora do Curso de Farmácia), Anibal Thiago Bezerra (Coordenador do Curso de 11 

Física-Licenciatura), Ligia de Sousa Marino (Coordenadora do Curso de Fisioterapia), 12 

Rodrigo José Pisani (Coordenador do Curso de Geografia – Bacharelado), Raphael Nunes 13 

Nicoletti Sebrian (Coordenador do Curso de História-Licenciatura), José Carlos de Souza 14 

Júnior (Coordenador do Curso de Matemática), Gláucia de Oliveira Moreira (Coordenadora 15 

do Curso de Medicina, ausentou-se às 15h09), Silvia Graciela Ruginsk Leitão (Vice-16 

Coordenadora do Curso de Medicina, compareceu às 15h02), Cristina Garcia Lopes Alves 17 

(Vice-Coordenadora do Curso de Nutrição), Victor Humberto Orbegoso Flores (Coordenador 18 

do Curso de Odontologia), Giovana de Fátima Lima Martins (Coordenadora do Curso de 19 

Química-Bacharelado), Claudia Torres (Coordenadora do Curso de Química – Licenciatura, 20 

ausentou-se às 15h20 e retornou às 16h06), Plínio Rodrigues dos Santos Filho (Coordenador 21 

do Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura, a distância), Ronaldo Auad Moreira 22 

(Coordenador do Curso de Pedagogia, a distância), Iraí Santos Júnior (Vice-Coordenador do 23 

Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Thammiris Mohamad El 24 

Hajj (Vice-Coordenadora do Curso de Engenharia de Minas), Maurielen Guterres Dalcin 25 

(Coordenadora do Curso de Engenharia Química), Claudia Adam Ramos (Coordenadora do 26 
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Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia), Fernanda Mitsue Soares 27 

Onuma (Coordenadora do Curso de Administração Pública), Fernando Batista Pereira 28 

(Coordenador do Curso de Ciências Econômicas), Luciana Maria de Oliveira Ribeiro 29 

(Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação), Regina Aparecida 30 

Correa (Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação), Clenilda 31 

Maria de Faria Santos (Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação), 32 

Carolina de Cássia Araújo (Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em 33 

Educação), Luize Batista Campos (Representante discente), Vanja Myra Barroso Vieira da 34 

Silveira (Diretora do Departamento de Registros Gerais e Controle Acadêmico), 35 

Representantes que justificaram suas faltas: Lívia Maria dos Santos Rosatto Moda 36 

(Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado), Rafael de Oliveira Tiezzi 37 

(Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental), Gil Carlos Silveira Porto (Coordenador do 38 

Curso de Geografia – Licenciatura) e Rodrigo Sampaio Fernandes (Coordenador do Curso de 39 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia). A reunião foi realizada 40 

presencialmente para os representantes dos Campi de Poços de Caldas e Varginha. O 41 

Presidente do Colegiado iniciou a reunião apresentando o processo e a forma como a reunião 42 

seria conduzida. A defesa solicitou que fosse mantido o sigilo do(a) denunciado(a). O 43 

presidente do Colegiado procedeu à leitura da denúncia, bem como dos demais documentos 44 

anexados ao processo durante a sua tramitação. Após a leitura, o presidente colocou o 45 

processo em discussão. A defesa pediu que fosse registrada a fala da Diretora do 46 

Departamento de Registros Gerais e Controle Acadêmico, Vanja Myra Barroso Vieira da 47 

Silveira, quando disse que “o candidato efetivou matrícula à época que não se falava sobre o 48 

fenótipo, apenas fazia a autodeclaração, não tinha comissão de verificação”. O Prof. Iraí 49 

Santos Júnior pediu para registrar em ata que questionou a defesa se o(a) aluno(a) tem 50 

ascendente da raça negra ou indígena. A defesa disse que sim. Após análise e discussão, o 51 

Colegiado indeferiu o recurso do(a) discente por maioria, com vinte e um votos contrários, 52 

três favoráveis e seis abstenções. A reunião encerrou-se às 17h20. Nada mais a registrar, eu, 53 

Regina Aparecida Correa, Técnica em Assuntos Educacionais, lotada na Prograd, lavrei a 54 

presente ata que segue devidamente assinada.  55 

José Francisco Lopes Xarão 56 

Adriano Pereira Santos 57 
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Alexandre Giusti Paiva 58 

Ana Lúcia Leite Moraes 59 

Anibal Thiago Bezerra 60 

Carolina de Cássia Araújo 61 

Claudia Adam Ramos 62 

Claudia Torres 63 

Clenilda Maria de Faria Santos 64 

Cristina Garcia Lopes Alves 65 

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro 66 

Fernanda Mitsue Soares Onuma 67 

Fernando Batista Pereira 68 

Giovana de Fátima Lima Martins 69 

Gláucia de Oliveira Moreira 70 

Iraí Santos Júnior 71 

José Carlos de Souza Júnior 72 

Ligia de Sousa Marino 73 

Luciana Maria de Oliveira Ribeiro 74 

Luisa Dias Brito 75 

Luize Batista Campos 76 

Marcelo Rodrigues Conceição 77 

Marília Gabriella Alves Goulart Pereira 78 

Maurielen Guterres Dalcin 79 

Nelson José de Freitas da Silveira 80 

Plínio Rodrigues dos Santos Filho 81 

Raphael Nunes Nicoletti Sebrian 82 

Rodrigo José Pisani 83 

Ronaldo Auad Moreira 84 

Silvia Graciela Ruginsk Leitão 85 

Thammiris Mohamad El hajj 86 

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira 87 

Victor Humberto Orbegoso Flores 88 

Pablo Correa Ledebuhr 89 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Alfenas. UNIFAL-MG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700.   Alfenas/MG.   CEP 37130-001 

Fone: (35) 3701-9152     

 

 

Regina Aparecida Correa 90 


